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 شاخص

 تولید 8 ماهه خودرو 
بر قله 4ساله

آمارهای وزارت صمت نشان می دهد که در 
هشت ماه امسال، تولید انواع خودرو به 748 
هزار دستگاه رسیده که بالاترین رقم در 4 سال 
اخیر است. این میزان تولید 15 درصد بیشتر از 
هشت ماهه 1400، 20 درصد بیشتر از هشت 
ماهه 99 و 53 درصد بیشتر از مدت مشابه سال 
98 است. طبق این آمارها، میزان تحویل خودرو 
به مشتریان نیز در این مدت رشد 32 درصدی 
داشته و تعداد خودروهای پارکینگی و نیز ناقص 
با رشد منفی 99 و 91 درصد روبه رو شده است.

خراسان- نتایج تازه ترین پایش مرکز پژوهش 
های مجلس از بخش حقیقی اقتصاد ایران 
نشان می دهد که در آبان ماه امسال، شاخص 
تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی از 
ابتدای دوره محاسبه شاخص یعنی ابتدای 
1397 تاکنون، عملکرد کم نظیری  ســال 
داشته است. در این ماه شاخص تولید و فروش 
نسبت به مــاه مشابه ســال قبل به ترتیب با 
افزایش 8.2 و 14.4 درصدی و نسبت به ماه 
قبل با افزایش 7.4 و 14.5 درصدی مواجه 
شده است. شواهد و قرائن ردپای رشد نرخ ارز 

در این زمینه را نشان می دهد.

رکوردداران رشد تولید در صنایع 	 
بورسی

طبق این گــزارش، در آبان ماه نسبت به آبان 
12 رشته فعالیت افــزایــش در  ــال قبل،  س
شاخص تولید و 3 رشته فعالیت کاهش در 
شاخص تولید داشته اند. رشته فعالیت های 
»ماشین آلات و تجهیزات«، »خودرو و قطعات« و 
»سایر کانی های غیر فلزی« بیشترین سهم را در 
افزایش شاخص تولید نسبت به ماه مشابه سال 
قبل به ثبت رسانده اند. در سوی مقابل، رشته 
فعالیت های »چوب و کاغذ«، »شیمیایی )به 
جز دارو(« و »لاستیک و پلاستیک« بیشترین 
نقش را در کاهش شاخص تولید ایفا کرده اند.

اما از منظر ماهانه یعنی تغییرات شاخص تولید 
و فروش شرکت های صنعتی بورسی در آبان 
ماه نسبت به مهرماه شاهد این هستیم که دو 
مورد از رشته فعالیت های دارای بیشترین 
رشد سالانه، یعنی »ماشین آلات و تجهیزات« 

ــودرو و قطعات« در بین سه گروه  و نیز »خ
دارای بیشترین رشد ماهانه قرار گرفته اند. 
در کنار این ها و البته پس از گروه »ماشین 
آلات و تجهیزات«، رشته فعالیت »تجهیزات 

برقی« جای دارد.
در بین رشته فعالیت هایی که بیشترین سهم 
را در کاهش ماهانه شاخص تولید داشته 
اند نیز شاهد این هستیم که دو گروه دارای 
بیشترین سهم در کاهش سالانه شاخص 
تولید، تکرار شده اند. بر این اساس، »چوب 
و کاغذ«، »کاشی و سرامیک«، و »شیمیایی 
)به جز دارو(«، سه رشته فعالیت با بیشترین 

سهم در کاهش شاخص تولید بوده اند.

صنایعی که بیشتر فروختند	 
ــای مرکز پــژوهــش های  نتایج بــررســی ه
مجلس در بخش فروش صنایع بورسی نیز 
جالب توجه است. گزارش مذکور نشان می 
دهد که تعداد شرکت هایی که در آبان ماه 
با رشد سالانه شاخص فروش روبه رو شده 

اند، 12 رشته فعالیت بوده و 3 رشته فعالیت 
نیز کاهش شاخص فروش را تجربه کرده اند.

بر این اساس، رشته فعالیت های »تجهیزات 
برقی«، »ماشین آلات و تجهیزات« و »خودرو و 
قطعات« بیشترین سهم را در افزایش شاخص 
فروش نسبت به ماه مشابه سال گذشته داشته 
اند. سه رشته فعالیت دارای بیشترین سهم در 
کاهش شاخص فروش در آبان ماه نیز »چوب 
و کاغذ«، »شیمیایی )به جز دارو(« و »دارو« 

بوده است.
از سوی دیگر تغییرات ماهانه شاخص فروش 
صنایع بورسی حاکی از این است که در آبان 
ماه نسبت به مهرماه، بیشترین سهم در افزایش 
شاخص فروش متعلق به رشته فعالیت های 
»ماشین آلات و تجهیزات«، »تجهیزات برقی« 
و »خودرو و قطعات« بوده و بیشترین سهم در 
کاهش شاخص فــروش نیز به رشته فعالیت 
های »چوب و کاغذ« و »کک و پالایش« تعلق 

داشته است.

آمارهای مثبت از شاخص قیمت صنایع 	 
بورسی

ــروش صنایع   درکــنــار وضــع خــوب تولید و ف
ــاه، رصــد شاخص قیمت  ــان م بــورســی در آب
صنایع بورسی نیز از روند رو به کاهش تورم 
نقطه ای و سالانه فعالیت های صنایع بورسی 
حکایت دارد. منظور از شاخص قیمت، همان 
شاخص قیمت هــای تولیدکننده اســت که 
تغییرات آن، با تاخیر زمانی خود را در شاخص 
قیمت مصرف کننده )و در نهایت تورم مصرف 
ــاس، در  کننده( نشان می دهــد. بر ایــن اس

آبــان مــاه امسال اگــر چه نــرخ ماهانه قیمت 
فعالیت های صنعتی بورسی رشد مثبت 0.2 
درصدی را ثبت کرده، اما رشد نقطه به نقطه 
این شاخص )تورم نقطه ای تولید کننده(، به 
روند نزولی خود ادامــه داده و به 36 درصد 
رسیده است. میانگین سالانه شاخص قیمت 
تولیدکننده نیز در آبان ماه 1401 به روند 
کاهشی در یک سال اخیر ادامه داده و روی 

50.8 درصد ایستاده است.

چرایی وضعیت مثبت صنایع به رغم بدتر 	 
شدن وضعیت تولید در بخش های دیگر 

اقتصاد!
با توجه به مــوارد ذکر شده، سوالی اساسی 
مطرح می شود که علت حرکت مثبت صنایع 
بــورســی کــه شــامــل 302 شــرکــت صنعتی 
بورسی بوده و بیش از نیمی از تولید کشور بر 
دوش آن هاست، بر خلاف وضعیت اقتصادی 
اخیر چیست؟ پاسخ این ســوال را می توان 
با توجه به تغییرات شاخص »شامخ« در آبان 
مــاه داد. ایــن شامخ که هر مــاه توسط اتاق 
بازرگانی ایران و بر اساس اطلاعات دریافتی 
از مدیران شرکت های صنعتی محاسبه می 
شود، متغیرهایی مانند مقدار تولید، سفارش 
های جدید، استخدام، تغییرات قیمت ها و... 
در هر بنگاه را نسبت به ماه گذشته ارزیابی می 
کند. در نهایت نیز عدد به دست آمده از فرمول 
متشکل از متغیرهای فوق، آن را بین صفر تا 
صد بیان می کند. به طوری که شامخ بزرگ 
تر از 50 به معنای بهبود شاخص نسبت به ماه 

قبل است و برعکس.

با این اوصــاف، شامخ آبان ماه که 19 آذرماه 
منتشر شــد، نشان می دهــد که در ایــن ماه، 
شامخ صنعت با شامخ کل دچار واگرایی شده 
و با وجود افول شامخ کل و رسیدن آن به رقم 
47.39 که بدتر شدن وضعیت کسب و کارها 
ــد، به سطح  در کل اقتصاد را نشان می ده
52.49 رشد کرده است. این یعنی کسب و 
کارهای صنعتی در بازه زمانی یاد شده بهبود 

نسبی پیدا کرده اند.
گزارش اتاق بازرگانی چرایی تناقض یاد شده 
را این گونه بیان کرده است که شامخ صنعت 
به دلایلی از جمله چشم انداز فزاینده قیمت 
مواد اولیه )انتظارات افزایشی( و نیز وجود 
ارتباطات پسینی و پیشینی بین صنایع مختلف 
که مقاومت این بخش را نسبت به تغییرات 
اقتصاد افزایش می دهد، از روند شامخ اقتصاد 
در آبان پیروی نکرده است. به گزارش خراسان 
با توجه به جهش های اخیر نرخ ارز به نظر می 
رسد چشم انداز افزایش قیمت در صنایع را 

باید متاثر از تغییرات قیمت ارز و دلار دانست.
از سوی دیگر این گــزارش بیان می کند: به 
نظر می رسد تأثیرپذیری بخش کشاورزی و 
خدمات از شرایط عمومی محیط کسب وکار 
ــی  که  ــال بیش از بخش صنعت اســـت. درح
می دانیم سهم این بخش در محاسبه شامخ 
ــت. احتمال  کل بیشتر از بخش صنعت اس
ــی رود در مــاه هــای آینده شاهد همگرایی  م
مثبت یا منفی در شامخ هر دو بخش باشیم. 
در هر حال مدیران خرید بخش صنعت در آبان 
ماه نسبت به ماه قبل بهبود هرچند اندک را 

گزارش کرده اند.

جهش صنایع با اهرم نرخ ارز  
گزارش مرکز پژوهش های مجلس از جهش کم نظیر تولید و فروش صنایع بورسی در آبان ماه حکایت دارد، عوامل موثر بر این جهش چیست؟

تسهیلات حمایتی برای بیماران 
 خاص، زندانیان و دانشجویان 

بی بضاعت 

بردبار- قانون بودجه امسال در بند »ج « تبصره 
16 بانک مرکزی و شبکه بانکی را مکلف کرده 
است به پرداخت چند مورد تسهیلات حمایتی از 
جمله برای حمایت از بیماران خاص، زندانیان 
دیــه و مهریه، دانشجویان بی بضاعت و ودیعه 
مسکن مددجویان تحت پوشش کمیته امــداد 
ــزء یکم از بند »ج «  ــدام کنند. بــر اســـاس ج اقـ
تبصره 16 قانون بودجه 1401 ، مبلغ بیست 
 و پنج هزار میلیارد ریال از منابع جاری و سپرده 
قرض الحسنه شبکه بانکی در اختیار بنیاد شهید 
ــور ایــثــارگــران به منظور اعطای تسهیلات   و ام
قرض الحسنه به خانواده شهدا قرار می گیرد، 
همچنین بر اساس جزء دوم این بند، بانک مرکزی 
مکلف است با تعیین سهم بانک های عامل، مبلغ 
دویست هزار میلیارد ریال از منابع پس انــداز و 
جاری قرض الحسنه و جاری شبکه بانکی برای 
پــرداخــت تسهیلات قــرض الحسنه به صندوق 
بیماری های خاص و صعب العلاج برای کمک 
به بیماران صعب العلاج، سرطانی، خاص و زوج 
های نابارور و مبلغ بیست هزارمیلیارد ریال برای 
پرداخت به بیماران فقیر و معسر، بیماران بستری 
شده، حمایت از بیکاران، زندانیان جرایم غیرعمد 
و زنان سرپرست خانوار از جمله افراد تحت پوشش 
نهادهای حمایتی کمیته امداد امام خمینی)ره(، 
سازمان بهزیستی کشور و جمعیت هلال احمر 
جمهوری اسلامی ایران اختصاص دهد. در جزء 
سوم این بند نیز بانک مرکزی مکلف شده است 
از طریق بانک های عامل مبلغ پنج هزار میلیارد 
ریال از محل منابع سپرده های پس انداز و جاری 
قرض الحسنه نظام بانکی، برای توسعه اشتغال 
زندانیان حین حبس و پس از آزادی با معرفی 
سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور 
در قالب تسهیلات قرض الحسنه با بازپرداخت 
هفت ساله به زندانیان آزاد شده برای طرح های 
اشتغال آنان اختصاص دهد. جزء چهارم نیز مبلغ 
دوهزار میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه را 
برای دانشجویان بی بضاعت تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی کشور 
اختصاص داده است. بر اساس جزء پنجم این بند 
نیز دولت مکلف شده است مبلغ پنج هزار میلیارد 
ریــال از منابع قرض الحسنه بانک ها، به ستاد 
مردمی رسیدگی به امور دیه اختصاص دهد تا به 
زندانیان نیازمند با اولویت زندانیان زن و زندانیان 

بدهکار مهریه پرداخت شود. 

رشد فروش خانه به خارجی ها در 
ترکیه به رغم 3 برابر شدن قیمت ها

آسوشیتدپرس- مدیر یک آژانــس امــلاک در 
استانبول ترکیه، از افزایش 200 درصدی اجاره  
بهای خانه در این کشور طی یک سال اخیر خبر 
داد و افزود: »هر سال شاهد اختلاف 20 یا 25 
درصدی بودیم، اما امسال به 200 درصد رسیده 
است.« افزایش اجاره بها به دنبال افزایش قیمت 
خانه در ترکیه روی داده است. بر اساس آمارهای 
بانک مرکزی این کشور، شاخص قیمت مسکن 
در ماه سپتامبر )شهریور( نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته حدود 190 درصد افزایش را نشان 
می دهد. با همه این اوصاف، فروش خانه به اتباع 
خارجی در ترکیه همچنان دارای روند افزایشی 
است. به طوری که این میزان، در فاصله ژانویه 
)دی( تا نوامبر )آبان( امسال 20.4 درصد نسبت 
به مدت مشابه سال قبل بیشتر شده است. بیشتر 
خــریــداران خارجی خانه در ترکیه، به ترتیب 
شهروندان روسیه، ایران، عراق و اوکراین هستند.

آخرین وضعیت قیمت طلا و ارز

خراسان- بررسی قیمت ارز در انتهای هفته 
گذشته نشان می دهد که دلار توافقی با نرخی 
تقریباً ثابت )در روز پنج شنبه(، 36 هزار و 409 
تومان قیمت گذاری شد. این در حالی بود که در 
بازار غیر رسمی، نرخ ها در روز پنج شنبه از 38 
هزار و 150 تا 38 هزار و 430 تومان افزایش 
داشــت و در روز گذشته نیز به رغم بسته بودن 
بازارهای رسمی، این رقم تا 38 هزار و 700 
تومان در کانال های غیررسمی اعلام نرخ ارز، بالا 
رفت. )هر چند صحت و سقم معاملات این منابع 
غیر رسمی قابل اثبات نیست(. از سوی دیگر، نرخ 
سکه نیز در دو روز گذشته با افزایش حدود 110 
هزار تومانی مواجه شد. بر اساس داده های پایگاه 
اطــلاع رسانی اتحادیه طــلای تهران، نــرخ هر 
قطعه سکه از 18 میلیون و 590 هزار تومان در 
روز چهارشنبه به 18 میلیون و 574 هزار تومان 
در روز پنج شنبه کاهش داشت. با این حال، این 
داده ها نشان می دهد که در روز گذشته، به رغم 
بسته بودن بازار رسمی، قیمت هر قطعه سکه تا 

18 میلیون و 700 هزار تومان رسید.

بازار خبر

بازخوانی بودجه 1401 


